

**HEYDAR ALIYEV – MİLLİ-MƏNƏVİ
DƏYƏRLƏR MƏNZƏQORUYUCUSUKM**

Narmina mirbəyova

0009-0004-1891-0026,

Azerbaijan State Oil and Industry University

E-mail: zamburek@mail.ru

Sevda Yusifova

0000-0002-2605-9997

Azerbaijan State Oil and Industry University

E-mail: sevda.yusifova@hotmail.com

HAYDER ALIYEV – AS THE PROTECTOR OF OUR NATIONAL-MORAL VALUES

Narmina Amirbeyova, Sevda Yusifova

Summary

Heydar Aliyev is a great leader, a prominent representative of political diplomacy of the late 20th – early 21st centuries. He carried the responsibility for Azerbaijan on his shoulders, as a citizen, personality and leader, and brought his state and people out of trials. This man, who became the national and moral value of his people, possessed all the qualities of a statesman, thinker, politician, wise old man, strategist, diplomat and ideologist. The research work analyzed and briefly discussed the historical merits, far-sighted policies and high socio-political heritage of the world-famous leader, who paid great attention to the national and moral values of the Azerbaijani people. Protecting and developing the Azerbaijani language, national and moral values, adapting our education to world standards, building an army, taking our place as a state in the international world - these are the main priorities that were laid down during the reign of Geylar Aliyev and remain relevant to this day. The founding of modern Azerbaijan is generally associated with the name of Heydar Aliyev. It is no coincidence that in many modern studies, the promotion of his rich heritage, his ideas about moral, ethical and patriotic education is an important task for the education of modern youth, as well as for the development of our modern pedagogy.

Key words: Great Leader, national-moral value, morality, patriotism.

HEYDAR ALIYEV – MİLLİ-MƏNƏVİ DƏYƏRLƏR MƏNZƏQORUYUCUSUKM

mirbəyova Narmina , Yusifova Sevda

Xülasə

Ulu Öndər Heydər Aliyev XX əsrin sonu, XXI əsrin vətəndaş siyasət diplomatiyanın görkəmli nümayəndəsidir. O, 30 ildən artıq Azərbaycanın milli-mənəvi dəyərlərini öz çiyənlərində daşıyan, vətəndaş, xsiyyət, lider, kimi dövlətin və millətin tarixində sınaqlardan çıxaran Millət Atasıdır. Özü xalqının milli-mənəvi dəyərlərini çevrilən bu xsiyyət, dövlət xadimi, mütəfəkkir, siyasətçi, müdrik və saqqal, strateq, diplomat, ideoloq kimi bütün səciyyələri özündə birləşdirirdi. Tədqiqatçı kimi öz dövrü milli-mənəvi dəyərlərimizə sahib çıxan dünya şöhrətli tarixi xidmətçisi, unudulmaz siması, uzaqgörən siyasətçi və yüksək ictimai - siyasət irsiyyətini özlərindən qısa nəzərdə tutulmuşdur. Dilimizin, milli-mənəvi dəyərlərimizin qorunması və inkişafı, təhsilimizin dünya standartlarına uyğunlaşdırılması, ordu quruculuğu, beynəlxalq əlaqələrdə dövlət kimi öz yerimizi almaq - ümumiyyətlə müasir Azərbaycanın bünövrəsi Heydər Aliyevin adı ilə bağlıdır. Təsəvvür edilməyəcək ki, müasir araşdırmaların bir çoxunda Heydər Aliyevin müdrik kəlamlarının öyrənilməsi qarşıya məqsəd kimi qoyulmuş, xüsusilə də zəngin irsinin, onun mədəniyyət, xalq və vətəndaşlıq tərbiyəsi ilə bağlı fikirlərinin təbliğinə müasir gənclik üçün, habelə çətin və pedaqogikamız üçün çox böyük töhfə verən olduqunu vurğulanmışdır.

Açar sözlər: Ulu Öndər, milli-mənəvi dəyərlər, xalq və vətəndaşlıq.

XXI

Giri : Ulu Öndər Heydər Əliyev XX əsrin sonu, XXI əsrin vətəndaşlıq siyasətində rəhbərlik və diplomatiyanın görkəmli nümayəndəsidir. O, 30 ildən artıq Azərbaycanın müasirliyini öz çiyinlərinə daşıyan, vətəndaşsıyət, lider kimi dövlətin və millətin tarixin sınaqlarından çıxaran Milli Atasıdır. Özü xalqının milli-mənəvi dəyərlərini çevrilən bu əsriyət, dövlət xadimi, müttəfiklər, siyasətçi, müdrik və saqqal, strateq, diplomat, ideoloq kimi bütün səciyyələri özündə birləşdirirdi. Tədqiqatçı kimi dövlət hakimiyyəti olduqca dövrü milli-mənəvi dəyərlərimizə sahib çıxan dünya şöhrətli rəhbərin tarixi xidmətləri, unudulmaz siması, uzaqgörən siyasətçi və yüksək ictimai - siyasət irsi təhlil olunaraq qısa nəzərləndirilməlidir. Dilimizin, milli-mənəvi dəyərlərimizin qorunması və inkişafı, təhsilimizin dünya standartlarına uyğunlaşdırılması, ordu quruculuğu, beynəlxalq əlaqələrdə dövlət kimi öz yerimizi almaq - ümumiyyətlə müasir Azərbaycanın bünövrəsi Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Təsəvvür edilməlidir ki, müasir araşdırmaların bir çoxunda Heydər Əliyevin müdrik kəlamlarının öyrənilməsi qarşıya məqsəd kimi qoyulmuş, xüsusilə dövlətin irsinin, onun mənəvi, xalq və vətəndaşlıq təbiiyyəti ilə bağlı fikirlərinin təhlilinin müasir gənclik üçün, habelə gələcəkdə pedaqoqikamız üçün çox böyük əhəmiyyətli olduqunu vurğulanmışdır.

Heydər Əliyev milli-mənəvi dəyərlərimizin qoruyucusu olmaqla bərabər həm də, özü “milli-mənəvi dəyərlərimiz” çevrilmişdir. [14,107] Hər kəlməsində Azərbaycanın dünya birliyində öz layiq olduğu yeri tutmasını təmin etməklə, Azərbaycanı demokratik, hüquqi, dünyəvi dövlət çevirmək, soydaşlarımızın həmrəyliyini nail olmaq və s. bunun kimi ümdə məsələləri əks etdirən amallar vardır. [6, 78]

“Mən həmişə xatırlayıram ki, mən Azərbaycanlıyam”-deyən Ulu Öndər Azərbaycan dövləti və xalqıya adətən xalqımızın yaddaşında və qəlbində yaşayacaqdır. Xalqımızın dahi oğlu 90-cı illərdə Vətəninə sahib çıxdı, onun dövlətçilik nəslini bərpa etdi, milli-mənəvi dəyərlərini qorumağa başladı. O, alimlər alimi, dahi idi. Yaxşı bilirdi ki, cəmiyyət bir çox qanunları təbii olaraq öyrənir. Təbii mizanı zəiflətdir. Nəkrəsən, onu da bığrəsən. O millət atası xalqa azadlıq bəxş etməklə, soydaşlarını imperiya boyunduruğundan xilas etməklə üçün ləngimək, iqtidar varlığını və azadlığın toxumunu, ideyalarını Vətən tarlasına səpmədi. Bu ideyaların münbit zəmində cücürəb boy atması, sərbəst sovet rejiminin sazağından, axtaşından qorunub rəşadətə çatması üçün ləngimək nişirgəmədi. Məqalədə məhz bu istiqamətlə rəsmi

obyektivlik prizmasından ara dırılmı dır, ciddi t hlil olunmu , geni d biyyat bazası sasında “Heyd r liyev milli-m n vi d y rl rimizin qoruyucusu kimi”, “Milli-m n vi d y rl rimiz v t hsil”, “Heyd r liyev milli-m n vi d y rl rimizdir” mövzuları müxt lif müst vil rd t dıq edil r k mövzunun özün m xsus aktualı ı vur ulanmı dır. H mçinin, t dıqat i ind analiz-sintez, elmi müqayis kimi elmi m ntiqi üsullardan istifad olunmu dur.

Heyd r liyev milli-m n vi d y rl rimizin qoruyucusu kimi. Heyd r liyev XX v XXI srl rin görk mli siyas tçil rind n biri kimi bütün dünyada tanınmı , Az rbaycan xalqının milli s rv tidir. M hz Heyd r liyevin hakimiyy t ikinci qayıdı ı say sind Az rbaycan xalqında ruh yüks kliyi formala dı, xalqın öz müq dd ratını h ll ed c yin inamı yarandı, bu dahi xsiyy tl ruhlandılar, onunla birlikd addımlayacaqlarına min oldular. XX v XXI srl rin qovu du u zaman k siyind 30 ild n artıq bir müdd td Az rbaycan dövl tçiliyinin taleyi dahi v uzaqgör n xsiyy t, öz xalqını v v t nini canından artıq sev n n böyük az rbaycanlı, r fli adı bizim üçün h mi ziz v unudulmaz olan Heyd r liyevl ba lı olmu dur. Onun Az rbaycana r hb rlik etdiyi ill r xalqımızın milli m nlik üurunun oyanı ı, azadlıq v müst qillik hissini gücl nm si, ölk nin ictimai-siyasi, sosial-iqtisadi, elmi-m d ni h yatının vüs ti v dirç li i il hat olunmu dur.

Az rbaycan m d niyy tinin v inc s n tinin müxt lif sah l ri ta q dimd n inki af etmi , dünya öhr tli memarlıq m kt bind özün m xsus iz buraxmı dır. Tarix boyu davam ed n bu sivilizasiya XX srd Az rbaycan torpaqlarından yan keçm mi ksin , misilsiz inki af yoluna q d m qoymu dur. Bu dövrün m d niyy tinin n yüks k naliyy tl ri xalqımızın Ümumilli lideri Heyd r liyevin adı il ba lıdır. Xalqımızın v ölk mizin tarixind böyük dönü dövrü, müt r qqi d yi iklikl r 1969-cu ild Heyd r liyevin Az rbaycan Kommunist Partiyasının M rk zi Komit sinin birinci katibi seçilm si il ba ladı. Bütün sah l ri öz d rin z kası il idar etm yi bacaran dahi xsiyy t m n vi-m d ni sah d d ciddi u urlara nail olmu , buxovlanmı Az rbaycanı m d ni intibah v dirç li yoluna çıxartmı dır. Heyd r liyev yax ı d rk edirdi ki, h r bir xalqı ucaldan, tanıdan t kc onun iqtisadi potensialı, h rbi gücü, t bii resursları deyil, birinci növb d onun m d niyy ti, m n vi d y rl r sistemidir.

Buna gör d siyasi hakimiyy t ba ladı ı ilk günd n Az rbaycanda m d niyy tin, elmin, maarifin inki af etdirilm si, xalqın m d ni- m n vi d y rl rinin ara dırılmasını özünün sas f aliyy t istiqam ti seçmi di. Heyd r liyev inc s n tin v inc s n t xadiml rinin milli-m n vi d y rl rin inki afında rolunu yüks k qiym tl ndirirdi. Az rbaycan KPMK-nın plenumundakı(29 oktyabr 1971-ci il) çıxı nda göst rirdi: “nc s n t z hm tke l rin t rbiy sind , insanın m n vi al minin z nginl m sind , xsiyy tin ah ngdar inki afında mühüm vasit dir”. H mçinin, Heyd r liyev öz çıxı larında müsiqimizin v inc s n timizin sas probleml rin toxunmu , bu sah d ki görül c k i l rin zaman zaman h llin nail olmu dur. Bu dövrd Az rbaycan razisind mövcud olan çoxsaylı tarixi, dini v m d niyy t abid l rinin mühafiz si v b rpaası istiqam tind t sirlit dbirl r h yata keçirilmidir. 1973-cü ild respublika razisind 2000 tarixi abid dövl t mühafiz sin götürülmü , 11 abid b rpa olmu dur. [10,141]

Heyd r liyev Az rbaycan klassikl rinin yaradıcılı mın öyr nilm si v t bli in böyük diqq t verirdi. Buna 1970-80-ci ill r Az rbaycan KPMK-da q bul etdiyi “ B dii d biyyat klassikl ri s rl rinin t dıqıni, n rini v t bli ini yax ıla dırmaq t dbirl ri haqqında” xüsusi q rarı, Nizami G nc vinin, N siminin, Füzulinin, C.Cabbarlının, Vaqifin, S.Vur unun, M. fi Vazehin v ba qa klassikl rin d bi yaradıcılıq irsinin öyr nilm si, n rinin v t bli ini gücl ndirm k t dbirl ri haqqında xüsusi q rarlar da sübut edir. Onun Az rbaycan milli-m d ni, tarixi irsinin qorunub saxlanılmasında on cildlik Az rbaycan Sovet Ensiklopediyasının n rin nail olması xüsusi qeyd edilm lidir. Heyd r liyev q d r bir neç d f bu mühüm i ba lama a c hd göst rils d , yalnız böyük önd rin q tiyy ti v siyasi irad si n tic sind bu i ba tutmu du. Heyd r liyev bir-neç d f Az rbaycan KPMK bürosunda ensiklopediya il ba lı m s l l ri müzakir y çıxarmı , maliyy probleml rini h ll etmi , ensiklopediya üçün ç ri h rd yeni inzibati bina tikdirmı , maddi-texniki baza il ba lı m s l l ri h ll etmi di. vv lc 50 min tirajla n ri n z rd tutulan ASE Heyd r liyevin irad si say sind 80 min tirajla n r edilmi di.[10,141]

70-ci illərdə Azərbaycan teatrı özünün silsiləli dövrünü yaşayırdı. Heydər Əliyevin himayəsi, incəsənət insanlarına dövlət qayğısı sayəsində teatr sənəti sürətli inkişaf yoluna daxil olmuşdu. 1974-cü ildə respublikada Azərbaycan teatrının 100 illik yubileyi geniş kəldə qeyd edildi. Həmin illərdə Səməd Vurğunun, Müslüm Məqomayevin, Əvkrət Məmmədovun, Qara Qarayevin və s. bu kimi görkəmli incəsənət xadimlərinin təntənəli yubileyləri mənəvi Heydər Əliyevin hakimiyyəti və himayəsi sayəsində qeyd olunmuşdur. [1,30] Heydər Əliyev orta sərs Azərbaycan memarlığının öyrənilməsinə və təbliğinə xüsusi diqqət göstərirdi. Onun imzalaması ilə qorulan Azərbaycan memarlığı mənbəyə bəzən Naxçıvanın 850 illik yubileyi 1976-cı ildə böyük təntənə ilə qeyd olunurdu. El həmin ildə Məmmün xatın türbəsinin qayğısında bu dahi sənətkarın abidəsinin təməli qoyulur. [10,141]

Müstəqil Azərbaycanın milli-mənəvi meyarları Heydər Əliyevin 70-80-ci illərdə formalaşdırıldığı dövrə mənəvi irsin davamıdır. Bu illərdə millilik Heydər Əliyevin sayəsində böyük müdrikliklə dövlət siyasətində aparılırdı. Sovet sisteminin sərəqaydalarına baxmayaraq respublikada böyük iqtisadi, elmi, mənəvi-intelektual potensialın yaradılması prosesini böyük siyasət apararı ulu öndər, uzaq gələcəyə hesablanmış müstəqil dövlətin təməlini bərkidirdi. Xalqımızın azadlıq ideyaları, azərbaycançılıq, dövlətçilik dəyərləri kütləvi ürda yavaş-yavaş formalaşma prosesini keçirirdi. Azərbaycan millətinin ideologiyası olan “azərbaycançılıq” sonralar müstəqil dövlət quruluşu prosesində rəsmi ifadəsinə mənəvi Heydər Əliyevin hakimiyyəti dövründə tapmışdı.

Milli-mənəvi dəyərlərimizin qorunmasında tarixi yaddaşımızın canlı əhədi olan çərihərin özünəməxsus yeri var. Hələ 70-80-ci illərdə Ulu Öndər milli ürda formalaşmasında, milli-mənəvi dəyərlərin aşılanmasında, vətənpərvər nəsillərin yetirilməsində, tarixi keçmişin, maddi-mənəvi abidələrinin təbii və rolunu yüksək qiymətləndirəyi üçün çərihərin tarix-memarlıq qoruluşu elan olundu. O dövrün sənədli xüsusi yer çərihərin ayrılırdı. çərihərin xüsusi diqqətə verilməsində məqsəd tariximizin sınıvlarından biri hesab edilən, qala divarları ilə, küçələrilə bir qədər həssas nümunəsi olan bu məkanı qoruyub saxlamaq və oldu kimi gələcək nəsillərə çatdırmaq idi. Bununla bəzən orada yaşayan insanlar üçün rəitəni yaradılmasına da xüsusi diqqət yetirilirdi. Ümumillə liderin 1993-cü ildə təkrar Azərbaycana qayıdışı milli-mənəvi dəyərlərimizin, mənəvi irsimizin tədqiqi və təbliğində iştirakı kimi dəyərləndirilə bilən. 2000-ci ildə çərihərin YUNESKO-nun Dünya Mənəvi Siyahısına salınması bu istiqamətdə görülən gərgin məyyəni təsə oldu. [9,117]

“Hər bir xalqın milli-mənəvi dəyərlərini yaşadan, inkişaf etdirən onun dilidir. Dil hər bir xalqın mənsət mənatçısıdır. Azərbaycan xalqının da ana dili onun milli varlığını müyyəni edən bələmə amillərindəndir” - ana dilimiz sənəbi çıxaraq bələmə deyirdi Ulu Öndər. [15, 1] Heydər Əliyev dövlət dili sənəbi kişafəliyyətin Azərbaycan rəhbərliyə gələdiyi ilk günlərdə bələmədi. 1970-ci illərdə dil məsləsi yəni gündəmə gəlir. Milli dillərin sınıv dırılması prosesi daha da güclənir. “Vahid dil” siyasəti daha geniş kəldə təbliğ olunaraq rus dilinin ön plana çıxarılması qərəz alınır. Bu siyasət 1977-ci ildə SSR-nin yəni konstitusiyası təsdiq edilən özünü aşıq kəldə biruz verdi. Konstitusiyada vəvələndə dövlət dili haqqında maddə yox idi və ayrı-ayrı respublikalarda qəbul edilmiş konstitusiyaların hətə birində hətə maddə öz kəsini tapmamışdı. Bu konstitusiya bütüən respublika üçün bəzə rolunu oynayırdı. 1978-ci ildə AZ.SSR Ali Sovetinin Azərbaycan Sovet Sosialist Respublikasının konstitusiyasının və onun ümumxalq müzakirəsi yekunlarına hətə olunmuş VII sessiyasında məruz ilə çıxış edən Heydər Əliyevin təklifi ilə 73-cü maddəni aşıvədəki redaksiya ilə verilməsi təklif olunmuşdu: “Az.SS Respublikasının dövlət dili Azərbaycan dilidir”. 1978-ci il konstitusiyası dilimizin qorunmasında Heydər Əliyev tərəfindən bəzə edilən böyük rəməndir. Nəticədə konstitusiya böyük tarixi əsiyyəti Heydər Əliyevin təklif etdiyi kəldə qəbul olundu və Azərbaycan dili dövlət dili statusunu aldı. [1,31] 1992-ci ilin dekabrında dövlət dilinin adını dəyişdirib “Türk” dili qoysalar da, 1993-cü ildə yəni hakimiyyəti gələndə Heydər Əliyev ana dilimizi- Azərbaycan dilinin adını özümüz qaytardı. 1995-ci ildə geniş müzakirələrdən sonra ümumxalq sənəbi sənəbi (referendum) qəbul olunmuş konstitusiyanın 21-ci maddəsində Azərbaycan Respublikasının Dövlət dilinin Azərbaycan dili olması öz kəsini tapmışdır. Bundan sonra ana dilimizin inkişafı və qorunması iştirakı daha da gücləndirilmişdi. [4,24]

Milli-m n vi d y r l rimiz v t hsil. Heyd r liyevin z ngin irsinin t dqi qinin v m n vi t rbiy , xlaq, v t np rv rlik t rbiy si il ba lı m d r i k lam larının öyr nilm si v t bli i müasir g nclik üçün bir prioritet rolunu oynayır. T rbiy problemi c miyy tin sosial-iqtisadi durumu, ictimai-siyasi qurlu u il birba a ba lıdır. “C miyy tin g l c k t r qqisi bir çox c h td n indi g ncl rimiz n yi v nec öyr tm yimizd n aslı olacaqdır” - dey n Heyd r liyev Az rbaycanın bu g nklü v g l c k n sill rinin n yi v nec öyr n c kl rin xüsusi fikir verdiyini vur ulamıdır. [8, 88] G ncliyin qar ısında çox böyük m suliy t qoyan Heyd r liyev Az rbaycan dövl tinin daha da çiç kl nm si v qüdr tl nm si üçün f dakarlıqla çalı ma ı, milli birliyimiz s daq tl xidm t göst rm yin vacib oldu unu qeyd etmi di. Heyd r liyev müxt lif ill rd g ncl rl , ziyahılarla görü l rind m n vi t rbiy il ba lı söyl diyi fikirl r, hadis v t zahürl rin t rbiy vi baxımından ir li sürdüyü müdd alar c miyy t qar ısında, ilk növb d m kt b qar ısında duran v zif l rin h lli baxımından olduqca qiym tlidir. T sadüfi deyil ki, Heyd r liyev t hsil i çil ri il çoxsaylı görü l rind m n vi t rbiy m s l l rind n danı ark n daim m sl h t görürdü ki, bazar iqtisadiyyatı raitind r qab t davamlı müt x sisl r hazırlamaq üçün yüks kixtisaslı elmi i çil rin, t hsil mü ssis l ri v idar etm orqanları r hb rl rinin olması vacibdir. Onun fikrinc müasir t hsil sistemi r hb rl rinin qar ısında a a ıdaki t l bl r qoyulmalıdır: pe bilikl rin malik olmaqla yana ı, h m d yüks k xlaqı v iradi keyfiyy tl ri özünd birl dirm lidir, pedaqoji prosesl ri t hlil edib ümumil dirm yi bacarmalıdır, i yaradıcı münasib t b sl m li, bazar raitind t hsil mü ssis sinin m qs d v perespektivl rini görm lidir. Bu cür insanlar üçün t hsil sisteminin idar olunmasının v t kilinin müasir metodlarına dair bilikl ri m nims m k, t hsil sah sind ki yenilikl ri layiqinc qiym tl ndirm k z ruridir. Yalnız bu halda m kt b, ümumilikd t hsil sistemi t rbiy sah sind qar ıya qoyulmu v zif l rin öhd sind n u urla g l bil r. [12, 164] Heyd r liyevin Az rbaycana r hb rlik etdiyi ill r Az rbaycan t hsilinin intibah m rh l si, qızıl dövrü kimi tarixd yer alıb. XX srin 70-ci ill rind n etibar n respublikada kadr potensialı yaratmaqla güclü milli t hsil quruculu u istiqam tind c sar tli addımlar atmı , öz üz rin götürdüyü bu missiya il böyük tarixi xsiyy t sonrakı u urların bünövr sini qoymu du. O, özünün xsi v bütün m li i l rind xalqın yanında oldu unu daima nümayi etdirm i , elm v t hsilimizin himay çisi olmu dur. O yax ı bilirdi ki, mill tin nicatı, xalqın p rv ri i elmd n, t hsil d n, m kt bd n, keçir. O, dü ünürdü ki, bu xalq bir gün istibdad z ncirini qırıb min ill r boyu arzusunda, h sr tind oldu u dövl t müst qilliyin qovu anda, ona ali m clisl rd , beyn l xalq qurumların nüfuzlu tribunalarında mill ti l yaq tl t msil ed bil c k geni dünyagörü lü, bilikli, z kalı, idar etm orqanlarının bütün v zif l rind bacarıqlı müt x sisl r, kadrlar lazım olacaq. O, uzaqgör n dahi insan l altından bu n cib m s l l rin h lli il d rind n m ul olma a ba ladı. H r il minl rl Az rbaycanlı g ncin kecmi ittifaqın qabaqcıl, nüfuzlu elm ocaqlarında t hsil almasına yardımçı oldu.

H r bir c miyy tin inki afı, maddi-m n vi t r qqisi g ncl r do ru istiqam tin verilm sind n siyas tinin düzgün qurulmasından, g ncl rin sosial, psixoloji v ziyi tind n, f aliyy t raitind n bilavasit aslıdır. Bunu çox göz l anlayan Heyd r liyev hakimiyy t ikinci d f qayıdandan sonra çox ax li f aliyy tinin sas istiqam tl rind n biri d g nc n sl diqq t v qay ının artırılması, yeniyetm v g ncl rl ba lı dövl t siyas tinin sas prinsipl rinin mü yy nl dirilm si, respublikamızın sosial iqtisadi, ictimai-siyasi h yatında g ncl rin f al i tirakının t min olunması, g ncl rin sosial-m n vi ehtiyaclarının öd nilm si, onların g l c yin layiqli v t nda ları kimi formala ması üçün münbit raitin yaradılması olmu dur. G ncl rl i sah sind dövl t siyas tinin mühümlüyünü n z r alaraq, Az rbaycan Prezidenti Heyd r liyev 1994-cü ilin iyul ayının 26-cı bu siyas ti h yata keçir r k G ncl r v dman Nazirliyinin yaradılması haqqında f rman imzaladı. Yeni nazirliyin qar ısına qoyulan sas m s l l rd n biri böyüm kd olan n slin V t n , xalqa m h bb ti ruhunda t rbiy olunması, g ncl rin sosial iqtisadi probleml rinin h lli, g nc n slin h rt r fli inki afı üçün raitin yaradılması olmu dur.

T hsil v elm yiy l nm yin vacibliyini xüsusi vur ulayan Heyd r liyev göst rir ki, bizim g ncl rimizin v zif si t hsil almaq v muasir t l bl r uy un olan s viyy y qalxmaqdır. “H r bir Az rbaycan g nci öz h yat yolunu müst qil Az rbaycan Respublikasının g l c k yolu kimi q bul

etməlidir” – deyirdi Heydər Əliyev. [3, 59] Gələcək nizamımızın qarşısında duran əsas vəzifələrdən biri də mədəniyyət bəsləsinin olduğu qeyd edilən prezident gələcək ümumbəşəri dəyərləri, Azərbaycan xalqının milli-mədəni dəyərlərini dərinləşdirən mədəniyyət inkişafı və göstərməkdir ki, milli dəyərlərimizi, milli nizamımızı, dilimizi, dinimizi, tariximizi yaxşı bilməyən gələcək vətənpərvər ola bilməz. Təhsilin özü ilə bərabər təhsil ocaqlarına da xüsusi diqqət ayıran Heydər Əliyev üçün Bakı Dövlət Universiteti təkcə elm ocağı deyildi, həm də ölkəmizin zəhmətkeşləri üçün universitetin çoxmilli kollektivi öz dəyəri ilə fərqləndirən kimi, Heydər Əliyev də Bakı Dövlət Universitetinin zəhmətkeşləri ilə fərqləndirənini dəfələrlə bildirmişdir: “Mən çox xoşbəxtəm ki, Bakı Dövlət Universitetinin zəhmətkeşiyəm”. Heydər Əliyev bu təhsil ocağını “Azərbaycan xalqının milli sərəfati, milli iftixarı” adlandırmış, ona daima diqqət və qayğı ilə yanaşmışdır. [7, 59; 5, 7] Ümumilliyet liderimiz həm respublikada işləyərək, həm də keçmiş tənqiddə yüksək vəzifələrdə olarkən həm universitetin həyatı ilə maraqlanmış, onun inkişafının qayğısına qalmışdır. Heydər Əliyevin Bakı Dövlət Universitetinin qayğısı və diqqətinin çox böyük göstəricilərdən biri onun yubileyinin keçirilməsidir. Onun təbbüsü və fəaliyyəti ilə BDU-nun yubileyini keçirməsi (1969-cu ildə 50 illiyi, 1980-ci ildə 60 illiyi, 2009-cu ildə 90 illiyi) reallaşdırılıb. Universitet təhsil sahəsində, elmin inkişafında da maddi bazanın möhkəmləndirilməsi sahəsində böyük nailiyyətlər əldə edilmiş Heydər Əliyevin Azərbaycana rəhbərlik etdiyi dövrlərdə qazanıb. Heydər Əliyevin Azərbaycana rəhbərlik etdiyi 1969-cu ildən 1982-ci ilə qədər olan birinci dövrü və 1993-cü ildən sonrakı dövrü sözün həqiqi mənasında xalqımızın elminin, mədəniyyətinin, təhsilinin hərtərəfli inkişafı ilə seçilən mərhələlər adlandırmaq olar.

Heydər Əliyev milli - mədəniyyət inkişafı siyasətidir. Fəaliyyət kurikulumuna əsaslanaraq tarix fənnində əsas məzmun xarakterində dördüncüsü əsaslıdır. Bu heç də təsadüfi deyil. Təhsilin qarşıya qoyduğu məzmun xarakterində ölkəmizin dövlətçiliyinin möhkəmlənməsində rol oynayan əsaslı təhsil sahəsidir. Əsaslı təhsilə gətirilən ağırlıq təhsil sahəsində Azərbaycan dövlətinin gələcək daha güclü sütunların üzündə durması deməkdir. İnsan öz dövlətinin keçmişini qüdrətli tarixi ilə fərqləndirir. Zəhmətkeşlərin keçmişini baxan gələcəyi daha parlaq görür. Öyrənilməsi vacib olan əsaslı təhsilə bələdiyyə Heydər Əliyevdir. O, ölkəmizin son 30 ildə müstəqil dövlət qurulmasına zəhmət yaranan bir çox işlərdə gördüyü. Bu işlərin bir çoxu 1970-80-ci illərdə Heydər Əliyevin təbbüsü ilə və onun bilavasitə rəhbərliyi altında həyata keçirilmişdir. Bu məqsəddə, Heydər Əliyevin Azərbaycanın tarixində vacib nailiyyətlərdən biri dövlətimizi Azərbaycanlılaşdırmasıdır. Milli-mədəniyyət inkişafı və Azərbaycançılıq - bu sözlər milli ruhun, milli ümumiyyət kimi olaraq tarixi yaddaşımızın fundamental prinsipləri arasında formalaşmasının nümunəsidir. 1993-cü ildə Ulu öndərin hakimiyyət qaydını gələcək dövlət siyasəti və iqtisadi siyasətini yaratmaqla yanaşı, Azərbaycan xalqının milli-mədəni irsini ehtiva edilən ideyanın – Azərbaycançılığın tərkibində inkişafına müstəsna dəyər vermişdir. [2,78] Ulu Öndər özü gördüyü işləri artıq bir irs qoyub getmişdir. O irsi, hər bir sahədə ayrı-ayrı tədqiq olunacaq qədər geniş və bir ömrü əcaz qədər dəyərlidir. Gələcək nizamımız üçün örnək həyat yolu və Azərbaycan xalqının milli, mədəni, siyasi dəyərlərini özündə ehtiva edilən Ümumilliyet lideri 2003-cü il dekabrın 12-dən sonrakı tarix etibarən xalqımızın milli dəyərlərini qoruyub saxlayanıdır.

Böyük ideoloq olan, yenilməz siyasət adamı Heydər Əliyev vətənpərvər Azərbaycan oğludur. O, ölkəmizdə milli dövlətçilik ideologiyasının-Azərbaycançılığın həqiqi konsepsiyasını, həqiqi ölkəmizə addım - addım həyata keçirən pragmatik böyük dövlət xadimidir. Onun son illərdə Azərbaycançılığın təməli prinsipləri olan ana dilin, milli tarix və mədəniyyət, milli adət və nizamımız, milli mədəniyyətimizə, milli mentalitetimizə dair çoxsaylı fərqləndirilmələri və həyata keçirdiyi qlobal işləri deyilən bir daha təsdiqləyir. Hələ AZ.KPMK-nin I Katibi vəzifəsində olarkən Azərbaycanın adət-naməsinin hörmətli dövlət səviyyəsinə qaldırmışdı. Məhz onun dövründə respublikada məsələlərin tikilməsi, dini ayinlərin icrası kifayət qədər sürətləndi. Ulu öndərin ömür gün yoldaşı Zərifə xanım vəfat etdikdən bütün Qafqazın əyxi - Hacı Allah ükür Paşazadəni Moskvaya dəvət etmişdi. Bu onun din münasibəti idi. [2, 76] Sovet dövründə qeyd olunması qadağan edilmiş Novruz Bayramını Heydər Əliyev evlərdən küçür meydanlara çıxardı və geniş vüsət almasına bir daha əsas yaratdı. Ömrünün 50 ildən çoxunu Azərbaycan xalqının,

Azərbaycan dövləti və dövlətçiliyinin taleyi ilə sıx bağlı olan, iqtisadiyyatımızda, milli ideologiyaya və mənəviyyatımızda, mədəniyyətimizdə, elmimizdə, təhsilimizdə və digər sahələrdə misli görünməyən inqilabın görünümlü, dünyəvi öhrətli xüsusiyyət olan Ulu Öndər Heydər Əliyevin fəaliyyəti heç vaxt xalqımızın qan yaddından silinməyəcək, bu böyük xüsusiyyət daim hörmət və ehtiram edilməlidir. [13, 11] Heydər Əliyev ömrü çətinliklə böyüyən bir gəncliyin israrlı həyat mübarizsidir. Bu gəncliyin həyat yolu müasir dövr gəncliyi üçün bir örnekdir, gələcəyə inamdır. Çində olduğu rejimin çətinliyinə baxmayaraq azərbaycançılığını heç vaxt unutmayan dahi xüsusiyyət, qüvvətli zəkası ilə xalqını da qorumağı bacarırdı. Bax bu əsl öyrəniləcək həyatdır, nümunəvi həyat. Zəif, qorxaq addımlarla ayağını yer basan gənclər üçün əsl örnək, rəfli ömür yolu. Sevgisinin sahib çıxan, ailəsinin hər təhlükədən qoruyan, xalqını gözəl nənəvi gözəl nilməyə nəfəsləndirən hifz edən bir ömür yolu. Bu ömür yolu gənclik üçün prioritet rolunu oynamalıdır.

istifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısı:

1. Dünyanı heyran qoyan insan. Bakı, 2004.
2. Heydər Əliyev. Ömür və zaman 1923-2003. Bakı, 2006.
3. Heydər Əliyev-90. Xalqın sevilən ömür. Milli Məclis analitik informasiya jurnalı(xüsusi buraxılış), 2013 may.
4. “Xalqın zarfı” jurnalı. Heydər Əliyev-85. 2008 may.
5. **Məhərrəmov A. M.** Bakı Dövlət Universiteti. Bakı, 2009.
6. Əliyev Heydər Müstəqilliyimiz bədidir. II kitab, Bakı, 1997.
7. **Süleymanov R. C.** Bakı Dövlət Universitetinin Heydər Əliyev qayışı. Tarix və onun problemləri. Nəzəri, elmi, metodik jurnal. Ümumilli lider Heydər Əliyevin 90 illik həsr olunur. Xüsusi buraxılış 2, Bakı 2013.
8. **Cəfərov H.** Müstəqillik dövründə dövlət gənclər siyasətinin formalaşmasında Heydər Əliyevin rolu. Tarix və onun problemləri. Nəzəri, elmi, metodik jurnal. Ümumilli lider Heydər Əliyevin 90 illik həsr olunur. Xüsusi buraxılış 2, Bakı, 2013.
9. **Quliyeva V.** Heydər Əliyevin çətinliklərin qorunmasında rolu. Tarix və onun problemləri. Nəzəri, elmi, metodik jurnal. Ümumilli lider Heydər Əliyevin 90 illik həsr olunur. Xüsusi buraxılış 2, Bakı 2013.
10. **Axundova N. R.** Heydər Əliyev Azərbaycan mədəniyyətinin hamisidir. Tarix və onun problemləri. Nəzəri, elmi, metodik jurnal. Ümumilli lider Heydər Əliyevin 90 illik həsr olunur. Xüsusi buraxılış 2, Bakı, 2013.
11. **Kərimova T. S.** Heydər Əliyev və Azərbaycan elmi müstəqillik illərində. Tarix və onun problemləri. Nəzəri, elmi, metodik jurnal. Ümumilli lider Heydər Əliyevin 90 illik həsr olunur. Xüsusi buraxılış 2, Bakı 2013.
12. **Məmmədova M. S.** Heydər Əliyev və müstəqil Azərbaycan Respublikasında Təhsil strategiyası. Tarix və onun problemləri. Nəzəri, elmi, metodik jurnal. Ümumilli lider Heydər Əliyevin 90 illik həsr olunur. Xüsusi buraxılış 2, Bakı 2013.
13. **Əslim Sərorlu, Əbubəkr İbrahimov.** Zəmanəmizin böyük Azərbaycanlısı. Bakı, 2002.
14. **Murad Paşayev.** Milli-mənəvi dəyərimiz həsr olunmuş kitab. Azərbaycan mətbəhi jurnalı 4, 2010. https://azertag.az/xeber/HEYDAR_ALIYEV_VA_AZARBAYCAN_DILI-7480